
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

 

                  Porto Alegre, 17 de junho de 2020.    Edição n. 2863 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2863 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 160/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n. PR.00576.00366/2020-5, a pedido, o Dr. NILSON 
DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO, Promotor de Justiça de 
entrância final, ID n. 3322769, do Quadro de Membros do 

Ministério Público, considerado o teor dos artigos 3º e 36, II, 
da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da 

Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do 
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o 
art. 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º 

e 3º, da Emenda Constitucional n. 20/1998, e dos artigos 40, § 
9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e integrais, em conformidade 
com a Lei n. 8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 
7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 1185/2020).  

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da 

Emenda Constitucional n. 103/2019, e nos artigos 3º e 11 da 
Lei Complementar Estadual n. 15.429/19, com fulcro no artigo 
2º da Emenda Constitucional n. 41/2003, ao NILSON DE 

OLIVEIRA RODRIGUES FILHO, Promotor de Justiça de 
entrância final, ID n. 3322769, a contar de 09 de junho de 
2020, nos termos do artigo 3º, § 1º, da Instrução Normativa n. 

03/2011, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária (PR.00576.00367/2020-3 - Port. 1186/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 161/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 01/06/2020, a Portaria n. 0852/2020, que 
designou RENAM BORGES DA SILVA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 01/06/2020 (Port. 1102/2020). 

- a contar do dia 11/05/2020, a Portaria n. 4598/2019, que 
designou MARLEANE FLORÊNCIO DE OLIVEIRA, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 11/05/2020 (Port. 1162/2020).  

- a contar do dia 19/05/2020, a Portaria n. 3867/2019, que 
designou PAULA VIUNISKI PINHEIRO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 

voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 19/05/2020 (Port. 1164/2020).  

- a contar do dia 17/03/2020, a Portaria n. 0586/2020, que 
designou LUCAS PEREIRA COHEN, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 17/03/2020 (Port. 1165/2020).  

- a contar do dia 17/03/2020, a Portaria n. 3921/2019, que 
designou CRISTINA GROFF, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 
17/03/2020 (Port. 1166/2020).  

 - a contar do dia 24/04/2020, a Portaria n. 1627/2019, que 
designou LAURA DALLA ROSA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 24/04/2020 (Port. 1167/2020).  

- a contar do dia 28/03/2020, a Portaria n. 1163/2019, que 

designou MARIA CRISTINA WIENER MANGEON, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 28/03/2020 (Port. 1172/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 009/2020 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.046/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 030/2020 

 
No dia 03 de junho de 2020, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: TUBULARTE MOVEIS EIRELLI EPP, 
vencedora do item abaixo: 

 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5214, SRO 11; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS 
nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; Leis Federais 8.666/93 e 
10.520/02; Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Decreto 

Estadual n. 53.173/2016.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2863 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.046/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Carlos 
Alberto de Oliveira Pereira e como substituto, o servidor 
Alessandro Sommer Castilhos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 
Pregão Eletrônico n. 35/2020 (PGEA n. 00588.000.181/2020) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de 

movimentadores de portão, conforme especificações 
constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 30/06/2020, às 14 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 01/07/2020, às 14 
horas. Pregão Eletrônico n. 36/2020 (PGEA n. 
01236.000.111/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de 
assistência técnica e suporte para programação, configuração, 
ampliação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com 

fornecimento de peças de reposição, para 19 (dezenove) 
centrais telefônicas Leucotron Ision 4000 e software de 
terminal virtual Contaction, conforme especificações 

constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 29/06/2020, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 30/06/2020, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de junho de 2020. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2020-06-17T11:44:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




